negativo di circa 29 milioni di euro (37 milioni di euro al netto del relativo effetto fiscale di 8 milioni di euro), sono stati

rilevati nel patrimonio netto all’1 gennaio 2018; b) la modifica delle disposizioni in materia di hedge accounting che

hanno un’applicazione prospettica dall’1 gennaio 2018; c) la modifica dell’esposizione e del trattamento di alcune

partecipazioni di minoranza: la riclassifica da “Partecipazioni disponibili per la vendita” e “Partecipazioni di trading” a

“Partecipazioni a fair value con transito da conto economico”.

Con riferimento invece al nuovo principio IFRS 16 “Leasing”, pubblicato nella GUCE il 9 novembre 2017 e applicabile

dal 2019, si segnala che è tuttora in corso il progetto di adeguamento.

Per maggiori informazioni si rimanda a quanto commentato nel Bilancio Consolidato 2017.

Il Consiglio di Amministrazione, tenutosi in data 25 ottobre 2018, ha autorizzato la pubblicazione del Resoconto

Intermedio di Gestione al 30 settembre 2018 che non è assoggettato a revisione contabile.

I valori, ove non diversamente specificato, sono esposti in milioni di euro.

Impatti IFRS 15

(in milioni di euro)

9 mesi 2017

pubblicato
Principal  vs agent

Combinazione di

contratti

Totale impatto

IFRS 15

9 mesi 2017

rideterminato

Filiera Energia Elettrica 3.861 (219) (643) (862) 2.999

Filiera Idrocarburi 3.935 - - - 3.935

Corporate e Altri Settori 36 - - - 36

Elisioni (617) - - - (617)

Totale Ricavi di vendita 7.215 (219) (643) (862) 6.353

Filiera Energia Elettrica (3.539) 219 643 862 (2.677)

Filiera Idrocarburi (3.456) - - - (3.456)

Corporate e Altri Settori (69) - - - (69)

Elisioni 627 - - - 627

Totale Consumi Materie e Servizi (6.437) 219 643 862 (5.575)

Resoconto intermedio di Gestione
al 30 settembre 2018

5

Variazione dell’area di consolidamento rispetto al 31 dicembre 2017 – acquisizione e
disposal di assets
Le principali modifiche all’area di consolidamento del Gruppo alla data odierna hanno riguardato:

• nel mese di febbraio, l’acquisizione da parte di Edison Spa del 100% di Gas Natural Vendita Italia Spa (GNVI),

società attiva nella vendita di gas naturale ed energia elettrica e consolidata con il metodo integrale; la

denominazione sociale della società è stata poi modificata in Edison Energie Spa;

• nel mese di febbraio, la costituzione della società Edison Esplorazione e Produzione Spa, ora Edison